Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 10:37 4840/2025

1

MOÇÃO Nº 102/2025

De Protesto contra o leilão da Unidade de
Pesquisa em Agroecologia de São Roque, o
desmonte das políticas públicas de pesquisa
agrícola sustentável e a privatização de
patrimônios científicos e ambientais do
Estado de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Numa época em que a emergência climática
exige respostas concretas, coordenadas e fundamentadas em ciência, o
Governo do Estado de São Paulo escolhe o caminho oposto: promove o leilão
da Unidade de Pesquisa e Desenvolvimento em Agroecologia de São Roque
(UPD-AE), um território público de 44 hectares com solo limpo há mais de 30
anos, localizado em região estratégica do município e reconhecido como
referência estadual na pesquisa e prática agroecológica.

A unidade, originalmente fundada em 1928
como Estação Experimental do Instituto Agronômico de Campinas, abriga um
dos mais antigos e resilientes experimentos de transição ecológica da
agricultura paulista. Desde 1994, data do último uso registrado de
agroquímicos, a propriedade se mantém como área de manejo agroecológico
contínuo, sendo um raro laboratório a céu aberto para práticas agrícolas
sustentáveis, produção limpa de alimentos e desenvolvimento de tecnologias
apropriadas para o pequeno agricultor.

Ali se produz composto orgânico a partir de
resíduos de poda urbana; vinhos e sucos 100% agroecológicos em parceria
com o Instituto Federal; e conhecimento técnico que se estende para além das
fronteiras do município. Em 2013, a unidade foi oficialmente reconhecida pela
Secretaria de Agricultura do Estado como centro de referência em agricultura
ecológica, atuando diretamente em 77 municípios e indiretamente em todo o
território paulista. Cursos de capacitação, seminários, parcerias com
universidades e ações extensionistas consolidaram a UPD-AE como um bem
público de altíssimo valor científico, ambiental e pedagógico.

Ignorar esse histórico é não apenas apagar
uma memória institucional, mas comprometer o futuro. A agroecologia não é
uma retórica. É um campo técnico e científico consagrado, que articula
princípios da ecologia, da economia solidária e da justiça socioambiental para
enfrentar as crises sistêmicas do século XXI — crises de biodiversidade, de
saúde pública, de segurança alimentar e de envenenamento dos solos e das
águas. É, segundo a própria Organização das Nações Unidas para a

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 10:37 4840/2025

2

Alimentação e a Agricultura (FAO), um dos pilares indispensáveis à construção
de sistemas alimentares resilientes, biodiversos e socialmente justos.

O leilão da UPD-AE, por outro lado, inscreve-
se na velha lógica da terra como ativo imobiliário e do conhecimento como
subproduto descartável. Não por acaso, o processo foi precedido por anos de
sucateamento deliberado: desmobilização de servidores, corte de verbas,
abandono da estrutura física, negação de parcerias solicitadas por instituições
como a Prefeitura de São Roque, que já se dispôs diversas vezes a assumir
parte da manutenção da área em prol da coletividade.

O que está em jogo não é apenas uma gleba
de terra pública, mas a escolha entre dois modelos de sociedade: de um lado,
o projeto de longo prazo, enraizado no conhecimento científico e no cuidado
com os bens comuns; de outro, a financeirização do patrimônio público, o
curto-prazismo da alienação estatal e a captura de áreas públicas por
interesses privados, sem consulta às comunidades afetadas nem mensuração
das perdas irreparáveis ao meio ambiente e à soberania alimentar. Que futuro
estamos legando à população do Estado de São Paulo? Que compromisso real
temos com a transição ecológica? Que lugar ocupa o saber agroecológico nas
prioridades de um governo que leiloa centros de pesquisa, ao invés de
fortalecê-los?

O direito à terra pública útil, à pesquisa de
interesse coletivo e à proteção de territórios de valor ambiental não pode ser
rifado em praça pública sob o pretexto de “otimização de ativos”. A alienação
da UPD-AE representaria uma mutilação institucional, um empobrecimento das
capacidades estatais e um golpe contra décadas de construção coletiva entre
pesquisadores, agricultores, técnicos, ambientalistas e educadores.

Ante o exposto, Paulo Rogério
Noggerini Júnior, Diego Gouveia da Costa, Julio Antonio Mariano, Mateus
Taraborelli Foina, Thiago Vieira Nunes, Guilherme Araujo Nunes, Antonio
Marcos Carvalho de Brito, Danieli de Castro, Wanderlei Divino Antunes,
Rafael Tanzi de Araújo, Luiz Rogério Santos de Jesus e Marcos Roberto
Martins Arruda, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta
sessão, Moção de Protesto contra o leilão da Unidade de Pesquisa em
Agroecologia de São Roque, o desmonte das políticas públicas de pesquisa
agrícola sustentável e a privatização de patrimônios científicos e ambientais do
Estado de São Paulo.

Dê-se ciência à seguintes autoridades
públicas: Tarcísio de Freitas, Governador do
Estado de São Paulo; Guilherme Piai
Filizzola, Secretário de Agricultura do Estado,
Caio França, Deputado Estadual; Donato,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 10:37 4840/2025

3

Deputado Estadual; Maria Lúcia Amary,
Deputada Estadual; Marina Helou, Deputada
Estadual; Paula da Bancada Feminista,
Deputada Estadual; Paulo Correa Jr.,
Deputado Estadual; Ribamar Silva, Deputado
Federal; Tábata Amaral, Deputada Federal.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de abril de 2025.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 405684D3Z3KAM9A7
		2025-04-22T09:41:29-0300

		2025-04-22T09:41:29-0300

		2025-04-22T09:41:29-0300

		2025-04-22T09:41:35-0300

		2025-04-22T09:41:35-0300

		2025-04-22T09:41:35-0300

		2025-04-22T09:41:43-0300

		2025-04-22T09:41:43-0300

		2025-04-22T09:41:43-0300

		2025-04-22T09:41:47-0300

		2025-04-22T09:41:47-0300

		2025-04-22T09:41:47-0300

		2025-04-22T09:41:51-0300

		2025-04-22T09:41:51-0300

		2025-04-22T09:41:51-0300

		2025-04-22T09:41:55-0300

		2025-04-22T09:41:55-0300

		2025-04-22T09:41:55-0300

		2025-04-22T09:42:04-0300

		2025-04-22T09:42:04-0300

		2025-04-22T09:42:04-0300

		2025-04-22T09:42:07-0300

		2025-04-22T09:42:07-0300

		2025-04-22T09:42:07-0300

		2025-04-22T09:42:11-0300

		2025-04-22T09:42:11-0300

		2025-04-22T09:42:11-0300

		2025-04-22T09:42:21-0300

		2025-04-22T09:42:21-0300

		2025-04-22T09:42:21-0300

		2025-04-22T09:42:27-0300

		2025-04-22T09:42:27-0300

		2025-04-22T09:42:27-0300

		2025-04-22T09:42:37-0300

		2025-04-22T09:42:37-0300

		2025-04-22T09:42:37-0300